
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       004/2019 

 
NEUQUÉN, 04 de febrero de 2019 

VISTO:  
La Resolución N° 1812/2003 del Consejo Provincial de Educación del 

Neuquén y la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel 
Superior y el Proyecto de Extensión elevado por el Instituto de Formación Docente 
N° 9 “Paulo Freire” de Centenario; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 30/07 Anexo II Artículo 76° y Resolución 

N° 140/11 Capítulo 1 Artículo 3° del Consejo Federal de Educación y la Resolución 
N° 1063/13 Artículo 3° conciben a la Formación Docente Continua y a la Extensión 
como funciones del nivel de Educación Superior 

 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir el aval a los proyectos de Extensión  elevados para tal fin; 
 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR el Aval al proyecto presentado por el Instituto de Formación 
Docente N° 9 “Paulo Freire”, cuyo informe integra el Anexo I de la presente 
norma. 

2°) DETERMINAR que por la Dirección Provincial de Educación Superior se 
realizarán las comunicaciones correspondientes.  

3°) REGISTRAR. Cumplido, ARCHIVAR.  

 
 

 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       004/2019 

 

ANEXO I 

PROYECTO DE EXTENSIÓN DEL IFD N°9 “PAULO FREIRE” 

 

Título 

XII ENCUENTRO NACIONAL DEL COLECTIVO ARGENTINO 
DE EDUCADORES Y EDUCADORAS QUE HACEN 
INVESTIGACIÓN DESDE LA ESCUELA. El Desafío de 
educar investigando para el fortalecimiento del campo 
popular. Resistencias, luchas y propuestas. 

Temática: 
Investigación, extensión (como comunicación) y formación 
docente. Los/as educadores/as como productores/as de 
conocimientos. 

Coordinación 

Coordinación General: Andrea Arcuri 
Coordinación: Karina Pérez - Natalia Lagos - Sandra Prati - 
Gabriela Herczeg - Fermina Rivas (docente jubilada) - Graciela 
Martínez (docente jubilada) - Noemí Cavallini (docente jubilada) - 
Lázaro Durán (estudiante) 
Externos: 
• Colectivo Argentino de Educadoras y Educadores que hacen 

Investigación desde la Escuela. 
• Comunidad Mbyá Guaraní Tekoa Arandu 
• CTERA 

Destinatarios 
Docentes y estudiantes de todos los niveles y modalidades 
Público en general 

Metodología/Modalidad Congreso / Semipresencial 

Horas Acreditables 40 hs cátedra 

Cronograma 

Primer día: 26/09: 6 horas cátedra 
Segundo día: 27/09: 12 horas cátedra 
Tercer día: 28/09: 12 horas cátedra 
10 horas cátedra virtuales/semipresenciales 
Contenidos:  
• Eje 1: Formación Docente E Investigación Educativa Como 

Prácticas Sociopolíticas 
• Eje 2: Prácticas pedagógicas emancipadoras 
• Eje 3: Políticas Educativas 

Observación 

Respecto a las actividades incluidas en el Proyecto a título de pre 
Congreso, a desarrollarse en la provincia de Misiones y Buenos 
Aires, no es facultad de la Dirección Provincial de Educación 
Superior del Neuquén, avalar acciones por fuera de la 
jurisdicción. 

 


